
 
 

 

PROVVEDIMENTO DI COSTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI 

DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., RELATIVA ALLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO 

ELETTRONICO A SCANSIONE CON SORGENTE AD EMISSIONE DI CAMPO (FEG), FINANZIATA 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)». MISSIONE 4, COMPONENTE 2, 

INVESTIMENTO 1.5 PROGETTO SAMOTHRACE - CUP B63C22000620005 - CIG 99768179D5 - CUI 

F80054330586202300095 

 

LA RESPONSABILE 

 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. 203279 di data 30/06/2023 con cui la Stazione appaltante Istituto per 

lo Studio dei Materiali Nanostrutturati del Consiglio Nazionale delle Ricerche (in sigla “ISMN - CNR”) ha disposto l’avvio 

della procedura di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 lett. b-bis), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), la 

procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella decisione a 

contrattare; 

VISTI gli articoli 29, 42, 77 e 216 del Codice; 

VISTE le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera n. 1005 del 

21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 02/05/2018;  

VISTE le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  

VISTA la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni di conflitto di interessi a carico 

dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per 

l’affidamento di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del Codice, fino alla completa operatività dell'albo dei commissari di gara la 

commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. "regime transitorio"; 

VISTO l’art. 77, comma 7 del Codice con il quale viene stabilito che la nomina e la costituzione della commissione di gara 

deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione delle offerte;  

RILEVATO che, come previsto dalle lettere di invito - prot. 259554, 259520, 259538 del 06/09/2023, la valutazione delle 

offerte tecniche e delle offerte economiche, è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi secondo quanto 

previsto dagli artt. 77 e 216 del Codice; 

CONSIDERATO che il termine per presentare offerta è scaduto alle ore 18.00 del giorno 22/09/2023; 

CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di componenti della commissione giudicatrice ai 

seguenti soggetti: 

 

- Dr.ssa Daniela Caschera –  primo ricercatore presso l’ l’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati Montelibretti 

(RM) 

- Dr.ssa Roberta Grazia Toro – Ricercatore presso l’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati Montelibretti 

(RM) 

- Dr.ssa Tilde De Caro – Ricercatore presso l’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati Montelibretti (RM) 

 

RILEVATO che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, rilasciando le necessarie 

dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula; 

PRESO ATTO per tali soggetti dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del Codice e 

dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del Codice, come da dichiarazioni 

rese dagli stessi e assunte agli atti;  

VALUTATA altresì la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte oggetto della presente procedura, mediante esame dei curricula vitae presentati dagli stessi; 



 
 

 

RITENUTO pertanto di procedure alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice, composta dai soggetti sopra 

individuati;  

RITENUTO di individuare nella Dr.ssa Daniela Caschera il segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice non percepiranno alcun compenso per lo 

svolgimento delle attività di competenza della stessa; 

DISPONE 

DI NOMINARE, ai sensi dell’ artt. 77 del Codice, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e 

delle offerte economiche nonché per presiedere la seduta telematica di apertura delle offerte economiche e svolgere tutti gli 

altri adempimenti demandati dalle norme del Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento della fornitura di n. 1 microscopio 

elettronico a scansione con sorgente ad emissione di campo (FEG), finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 

2, Investimento 1.5 – progetto SAMOTHRACE - CUP B63C22000620005 - CIG 99768179D5 - CUI 

F80054330586202300095, così composta: 

- Dr.ssa Daniela Caschera, primo ricercatore ISMN-Mlib (RM), quale Presidente e segretario verbalizzante;  

- Dr.ssa Roberta Grazia Toro, ricercatore ISMN-Mlib (RM), quale membro della Commissione;  

- Dr.ssa Tilde De Caro, , ricercatore ISMN-Mlib (RM), quale membro della Commissione; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i curriculum vitae dei membri della Commissione Giudicatrice sul profilo 

del committente. 

 

 

 

 

Dr.ssa Leonarda Francesca Liotta 

Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 

Sede di Palermo 


		2023-09-25T14:20:49+0200
	Leonarda Francesca Liotta




